SOLUÇÃO 1

NOME DA SOLUÇÃO:
Adesão à Ata de Registro de Preços MGI nº
02/2024

DESCRIÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços MGI nº
02/2024

FORNECEDOR(ES): POSITIVO TECNOLOGIA

ENTIDADE: Ministério da Gestão e Inovação em Serviços
Públicos

VALOR:
R$ 414.120,00 (quatrocentos e quatorze mil cento
e vinte reais)

SOLUÇÃO 2

NOME DA SOLUÇÃO: Aquisição de notebooks, por meio de Pregão
Eletrônico

DESCRIÇÃO: Realização de Pregão Eletrônico para aquisição
de notebooks.

FORNECEDOR(ES): Vários

ENTIDADE: Não se aplica

VALOR ESTIMADO:
R$ 448.332,50 (quatrocentos e quarenta e oito mil
trezentos e trinta e dois reais e cinquenta
centavos)

Item 2 – Fones de ouvido (Headsets)  

SOLUÇÃO 1

NOME DA SOLUÇÃO: Aquisição de Fone de ouvido (Headset)
por meio de Pregão Eletrônico.

DESCRIÇÃO:
Realização de Pregão Eletrônico para
aquisição de fones de ouvido com
microfone embutido.

[...]

de adesão à Ata de Registro de Preços
da Fundação Oswaldo Cruz

DESCRIÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços da
Fundação Oswaldo Cruz nº 40/2024

FORNECEDOR(ES):
Evolue Comércio de Equipamentos para
Telecomunicações Ltda.

ENTIDADE:
Fundação Oswaldo Cruz

VALOR ESTIMADO: R$ 8.650,00 (oito mil seiscentos e
cinquenta reais)

Item 3 – Webcams  

SOLUÇÃO 1

NOME DA SOLUÇÃO: Aquisição de Webcam, por meio de
Pregão Eletrônico.

DESCRIÇÃO: Realização de Pregão Eletrônico para
aquisição de webcam.

FORNECEDOR(ES):
Não se aplica

ENTIDADE:
Vários

VALOR: R$ 5.549,00 (cinco mil quinhentos e
quarenta e nove reais)

SOLUÇÃO 2

NOME DA SOLUÇÃO:

Aquisição de Webcam, por meio de
adesão à Ata de Registro de Preços do
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí

DESCRIÇÃO: Adesão à Ata de Registro nº 85/2023 do
IFPI

FORNECEDOR(ES):
LEGACY DISTRIBUIDOR DE
INFORMÁTIC E ELETROELETRÔNICOS
LTDA

ENTIDADE:
IFPI

VALOR ESTIMADO: R$ 8.616,00 (oito mil seiscentos e
dezesseis reais)

3.2 – ANÁLISE COMPARATIVA DE SOLUÇÕES

Requisito Item Solução Sim Não
Não se
Aplica

A Solução encontra-se implantada em outro órgão
ou entidade da Administração Pública?

1
Solução 1 X   

Solução 2 X   

2
Solução 1 X   

Solução 2 X

[...]

Considerando que o notebook está registrado na ARP nº 02/2024 do Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) com valor inferior aos valores encontrados para
notebooks com configurações similares e até superiores, conforme pesquisa de preços
complementar (0002113725) na qual o menor valor encontrado é de R$ 5.799,00 (cinco mil
setecentos e noventa e nove reais);

Considerando os maiores riscos envolvidos na realização de Pregão Eletrônico, com
possibilidade de obtenção de preços maiores do que os constantes na Solução 1;

Considerando, por fim, que o valor da Solução 1 é 7,63% inferior ao valor estimado

[...]

Considerando que o valor unitário da Solução 1 é 35,60% inferior ao valor estimado
da Solução 2;

Sugerimos que a aquisição deste item seja por meio de Pregão Eletrônico (Solução
1).

7 - ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem o custo total estimado em R$ 428.947,50 (quatrocentos
e vinte oito mil novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

8 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação é viável, auxiliando no cumprimento dos objetivos
estratégicos constantes no Plano Estratégico do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 2021-2026.